

شركة بوبيان للبتروكيماويات ش.م.ك.ع.  
وشركاتها التابعة

المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة  
(غير مدققة)  
31 يوليو 2020

تقرير المراجعة حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة  
إلى حضرات السادة أعضاء مجلس الإدارة  
شركة بويان للبتروكيماويات ش.م.ك.ع.

مقدمة

لقد راجعنا بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع المرفق لشركة بويان للبتروكيماويات ش.م.ك.ع. ("الشركة الأم") وشركاتها التابعة (يشار إليها معاً بـ "المجموعة") كما في 31 يوليو 2020، وبيانات الأرباح أو الخسائر والدخل الشامل والتغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية المرحلية المكثفة المراجعة المتعلقة به لفترة الثلاثة أشهر المنتهية بذلك التاريخ. إن الإدارة هي المسؤولة عن إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة وعرضها وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34: التقرير المالي المرحلي. إن مسؤوليتنا هي التعبير عن نتيجة مراجعتنا لهذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة.

نطاق المراجعة

لقد قمنا بمراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية المنفذة من قبل مراقب الحسابات المستقل للمجموعة" المتعلق بمهام المراجعة. تتضمن مراجعة المعلومات المالية المرحلية توجيه الاستفسارات بصفة رئيسية إلى الموظفين المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق الإجراءات التحليلية والإجراءات الأخرى للمراجعة. إن نطاق المراجعة أقل بشكل كبير من نطاق التدقيق الذي يتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية وعليه، فإنه لا يمكننا الحصول على تأكيد بأننا على علم بكافة الأمور الهامة التي يمكن تحديدها في التدقيق. وبالتالي فإننا لا نبدى رأياً يتعلق بالتدقيق.

النتيجة

استناداً إلى مراجعتنا، فإنه لم يرد إلى علمنا ما يستوجب الاعتقاد بأن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة المرفقة لم يتم إعدادها، من جميع النواحي المادية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34.

تقرير حول المتطلبات القانونية والرقابية الأخرى

إضافة إلى ذلك، واستناداً إلى مراجعتنا، فإن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة متفقة مع ما هو وارد في الدفاتر المحاسبية للشركة الأم. حسبما وصل إليه علمنا واعتقادنا فإنه لم يرد إلى علمنا وجود أية مخالفات لقانون الشركات رقم 1 لسنة 2016 والتعديلات اللاحقة له ولائحته التنفيذية والتعديلات اللاحقة لها، أو لعقد التأسيس وللنظام الأساسي للشركة الأم، خلال فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 يوليو 2020 على وجه قد يكون له تأثيراً مادياً على نشاط الشركة الأم أو مركزها المالي.

نبين أيضاً أنه خلال مراجعتنا، وحسبما وصل إليه علمنا واعتقادنا، لم يرد إلى علمنا وجود أية مخالفات لأحكام القانون رقم 7 لسنة 2010 في شأن هيئة أسواق المال والتعليمات المتعلقة به خلال فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 يوليو 2020 على وجه قد يكون له تأثيراً مادياً على نشاط الشركة الأم أو مركزها المالي.

بدر عادل العبدالجادر

سجل مراقبي الحسابات رقم 207 فئة أ

إرنست ويونغ

العيان والعصيمي وشركاهم

14 سبتمبر 2020

الكويت

شركة بوبيان للبتروكيماويات ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)

للفترة المنتهية في 31 يوليو 2020

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 يوليو			
2019	2020	إيضاحات	
دينار كويتي	دينار كويتي		
11,741,037	9,574,856	3	بيع بضاعة
(8,966,843)	(7,745,192)		تكلفة البضاعة المباعة
2,774,194	1,829,664		مجمّل الربح من بيع البضاعة
8,513,427	6,686,399	3	رسوم دراسية
(3,304,993)	(2,799,151)		تكاليف دراسية
5,208,434	3,887,248		صافي الإيرادات من الأنشطة التعليمية
247,676	338,504		إيرادات توزيعات أرباح
588,024	634,309		إيرادات أخرى
182,112	(158,745)		صافي (خسارة) ربح الاستثمارات في أوراق مالية
-	1,742,391	6	رد خسائر الائتمان المتوقعة لتوزيعات أرباح مستحقة
1,611,191	2,007,802	8	حصة في نتائج شركات زميلة
(3,922,314)	(5,006,645)		مصروفات عمومية وإدارية
(2,140,392)	(1,605,672)		تكاليف تمويل
(4,717)	61,030		فروق تحويل عملات أجنبية
4,544,208	3,729,886		الربح قبل الضرائب
(22,963)	(37,805)		الضرائب
4,521,245	3,692,081		ربح الفترة
2,202,275	2,519,844		الخاص بـ:
2,318,970	1,172,237		مساهمي الشركة الأم
4,521,245	3,692,081		الحصص غير المسيطرة
4.23 فلس	5.00 فلس	4	ربحية السهم الأساسية والمخفضة الخاصة بمساهمي الشركة الأم

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 17 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع.

شركة بوبيان للبتر وكيمائيات ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)

للفترة المنتهية في 31 يوليو 2020

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 يوليو		إيضاحات
2019 دينار كويتي	2020 دينار كويتي	
4,521,245	3,692,081	ربح الفترة
		(خسائر) إيرادات شاملة أخرى:
		(خسائر) إيرادات شاملة أخرى قد يتم إعادة تصنيفها الى الأرباح أو الخسائر في فترات لاحقة:
32,501	(183,037)	فروق تحويل عملات أجنبية ناتجة من تحويل عمليات اجنبية
	7,622	حصة في الإيرادات الشاملة الأخرى لشركات زميلة
		8
		صافي (الخسائر) الإيرادات الشاملة الأخرى التي قد يتم إعادة تصنيفها الى الأرباح أو الخسائر في فترات لاحقة
32,501	(175,415)	
		(خسائر) إيرادات شاملة أخرى لن يتم إعادة تصنيفها الى الأرباح أو الخسائر في فترات لاحقة:
		صافي (الخسارة) الربح من أدوات حقوق ملكية مصنفة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى
2,014,609	(5,586,845)	فروق تحويل عملات أجنبية من الجزء الفعلي لأدوات تحوط
14,764	1,947,551	حصة في (خسائر) إيرادات شاملة أخرى لشركات زميلة
412,314	(245,684)	8
		(الخسائر) الإيرادات الشاملة الأخرى التي لن يتم إعادة تصنيفها إلى الأرباح أو الخسائر في فترات لاحقة
2,441,687	(3,884,978)	
		(خسائر) إيرادات شاملة أخرى للفترة
2,474,188	(4,060,393)	
		إجمالي (الخسائر) الإيرادات الشاملة للفترة
6,995,433	(368,312)	
		الخاصة بـ:
		مساهمي الشركة الأم
4,676,463	(1,565,461)	
2,318,970	1,197,149	الحصص غير المسيطرة
6,995,433	(368,312)	

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 17 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

شركة بوبيان للبترولوكيماويات ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)  
كما في 31 يوليو 2020

31 يوليو 2019 دينار كويتي	(مدققة) 30 أبريل 2020 دينار كويتي	31 يوليو 2020 دينار كويتي	إيضاحات	
				<b>الموجودات</b>
43,698,780	46,979,935	67,602,381	5	النقد والودائع قصيرة الأجل
26,974,736	40,308,733	20,636,753	6	مدينون ومدفوعات مقدماً
6,264,390	5,753,121	6,983,997		مخزون
377,851,354	347,612,835	341,867,245	7	استثمارات في أوراق مالية
61,189,696	51,952,763	51,929,893	8	استثمار في شركات زميلة
58,653,655	58,755,236	57,457,300		ممتلكات ومنشآت ومعدات
18,122,894	14,596,878	14,518,716		موجودات غير ملموسة
<u>592,755,505</u>	<u>565,959,501</u>	<u>560,996,285</u>		<b>إجمالي الموجودات</b>
				<b>المطلوبات وحقوق الملكية</b>
				<b>المطلوبات</b>
96,781,338	129,652,951	123,489,526		قروض محددة الأجل
145,832,025	135,395,072	133,752,189		دائنو تمويل إسلامي
-	-	2,246,571	5	حسابات مكشوفة لدى البنوك
42,601,259	39,158,025	60,179,441		دائنون ومصرفات مستحقة
<u>285,214,622</u>	<u>304,206,048</u>	<u>319,667,727</u>		<b>إجمالي المطلوبات</b>
				<b>حقوق الملكية</b>
53,482,275	53,482,275	53,482,275		رأس المال
2,400,000	2,400,000	2,400,000		علاوة إصدار أسهم
(7,190,643)	(21,453,360)	(21,543,798)	10	أسهم خزينة
5,732,086	5,732,086	5,732,086	10	احتياطي أسهم خزينة
26,741,138	26,741,138	26,741,138		احتياطي اجباري
25,467,750	25,467,750	25,467,750		احتياطي اختياري
1,051,006	925,854	745,287		احتياطي تحويل عملات أجنبية
146,693,613	112,287,656	108,382,918		احتياطي القيمة العادلة
(3,292,856)	(3,360,513)	(3,360,513)		احتياطي آخر
11,525,511	21,146,009	6,013,526		أرباح مرحلة
262,609,880	223,368,895	204,060,669		<b>حقوق الملكية الخاصة بمساهمي الشركة الام</b>
44,931,003	38,384,558	37,267,889		الحصص غير المسيطرة
<u>307,540,883</u>	<u>261,753,453</u>	<u>241,328,558</u>		<b>إجمالي حقوق الملكية</b>
<u>592,755,505</u>	<u>565,959,501</u>	<u>560,996,285</u>		<b>مجموع المطلوبات وحقوق الملكية</b>

خالد علي الغانم  
(نائب رئيس مجلس الإدارة)

ديوس مبارك الديوس  
(رئيس مجلس الإدارة)

شركة بوبيان للبتر وكيمائيات ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)  
للفترة المنتهية في 31 يوليو 2020

مجموع حقوق الملكية دينار كويتي	الحصص غير المسيطرة دينار كويتي	الإجمالي الفرعي دينار كويتي	أرباح مرحلة دينار كويتي	احتياطي آخر دينار كويتي	الخاصة بمساهمي الشركة الام			احتياطي اجباري دينار كويتي	احتياطي اجباري دينار كويتي	احتياطي أسهم خزينة دينار كويتي	أسهم خزينة دينار كويتي	علاوة إصدار أسهم دينار كويتي	راس المال دينار كويتي	
					احتياطي القيمة العادلة دينار كويتي	احتياطي تحويل عملات أجنبية دينار كويتي	احتياطي اختياري دينار كويتي							
261,753,453	38,384,558	223,368,895	21,146,009	(3,360,513)	112,287,656	925,854	25,467,750	26,741,138	5,732,086	(21,453,360)	2,400,000	53,482,275	كما في 1 مايو 2020 (مدقق)	
3,692,081	1,172,237	2,519,844	2,519,844	-	-	-	-	-	-	-	-	-	ربح الفترة	
(4,060,393)	24,912	(4,085,305)	-	-	(3,904,738)	(180,567)	-	-	-	-	-	-	خسائر شاملة أخرى للفترة	
(368,312)	1,197,149	(1,565,461)	2,519,844	-	(3,904,738)	(180,567)	-	-	-	-	-	-	إجمالي (الخسائر) الإيرادات الشاملة للفترة	
(17,652,327)	-	(17,652,327)	(17,652,327)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	توزيعات أرباح (إيضاح 11)	
(2,313,818)	(2,313,818)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	توزيعات أرباح مدفوعة إلى الحصص غير المسيطرة	
(90,438)	-	(90,438)	-	-	-	-	-	-	-	(90,438)	-	-	شراء أسهم خزينة (إيضاح 10)	
<b>241,328,558</b>	<b>37,267,889</b>	<b>204,060,669</b>	<b>6,013,526</b>	<b>(3,360,513)</b>	<b>108,382,918</b>	<b>745,287</b>	<b>25,467,750</b>	<b>26,741,138</b>	<b>5,732,086</b>	<b>(21,543,798)</b>	<b>2,400,000</b>	<b>53,482,275</b>	<b>في 31 يوليو 2020</b>	
327,925,561	44,300,728	283,624,833	34,752,173	(3,292,856)	144,958,235	1,018,505	25,467,750	26,741,138	5,549,260	(7,451,647)	2,400,000	53,482,275	كما في 1 مايو 2019 (مدقق)	
4,521,245	2,318,970	2,202,275	2,202,275	-	-	-	-	-	-	-	-	-	ربح الفترة	
2,474,188	-	2,474,188	-	-	2,441,687	32,501	-	-	-	-	-	-	إيرادات شاملة أخرى للفترة	
6,995,433	2,318,970	4,676,463	2,202,275	-	2,441,687	32,501	-	-	-	-	-	-	إجمالي الإيرادات الشاملة للفترة	
(26,135,246)	-	(26,135,246)	(26,135,246)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	توزيعات أرباح (إيضاح 11)	
(333,044)	(333,044)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	مبالغ مدفوعة إلى الحصص غير المسيطرة من تخفيض رأسمال شركة تابعة	
(1,355,651)	(1,355,651)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	توزيعات أرباح مدفوعة إلى الحصص غير المسيطرة	
-	-	-	706,309	-	(706,309)	-	-	-	-	-	-	-	تحويل ربح بيع استثمارات في أسهم مصنفة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى إلى أرباح مرحلة	
443,830	-	443,830	-	-	-	-	-	-	182,826	261,004	-	-	صافي شراء أسهم خزينة (إيضاح 10)	
<b>307,540,883</b>	<b>44,931,003</b>	<b>262,609,880</b>	<b>11,525,511</b>	<b>(3,292,856)</b>	<b>146,693,613</b>	<b>1,051,006</b>	<b>25,467,750</b>	<b>26,741,138</b>	<b>5,732,086</b>	<b>(7,190,643)</b>	<b>2,400,000</b>	<b>53,482,275</b>	<b>في 31 يوليو 2019</b>	

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 17 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

شركة بوبيان للبتر وكيمائيات ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)  
للفترة المنتهية في 31 يوليو 2020

الثلاثة أشهر المنتهية في  
31 يوليو

2019	2020	إيضاحات
دينار كويتي	دينار كويتي	
4,544,208	3,729,886	
(247,676)	(338,504)	
(182,112)	158,745	
-	(1,742,391)	6
(1,611,191)	(2,007,802)	8
1,596,204	1,435,015	
276,846	136,338	
61,571	78,162	
2,140,392	1,605,672	
(2,143)	1,947,551	
6,576,099	5,002,672	
3,124,591	10,960,025	
(46,208)	(1,230,876)	
(2,306,441)	3,443,417	
7,348,041	18,175,238	
(140,851)	-	
7,207,190	18,175,238	
(1,828,596)	(760,987)	
-	506,838	
(2,908,600)	-	8
1,755,532	1,723,996	8
247,676	10,792,850	
(35,141,859)	-	
1,409,855	-	
669,462	-	
(35,796,530)	12,262,697	
(24,641,720)	(31,972)	
(333,044)	-	
(1,355,651)	(2,313,818)	
36,010,469	(6,163,425)	
23,188,422	(1,642,883)	
(2,140,392)	(1,583,071)	
(304,922)	(102,762)	
(136,140)	(90,438)	10
579,970	-	10
30,866,992	(11,928,369)	
2,277,652	18,509,566	
36,767	(133,691)	
36,834,361	46,979,935	
39,148,780	65,355,810	5

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 17 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع.

شركة بوبيان للبتر وكيمائيات ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق) (تتمة)  
للفترة المنتهية في 31 يوليو 2020

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 يوليو		
2019	2020	
دينار كويتي	دينار كويتي	إيضاحات
-	(18,164)	2.2.5 بنود غير نقدية مستبعدة من بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع امتيازات تأجير (المعدلة مقابل داننين ومصروفات مستحقة)
2,690,413	-	تعديل انتقالي لمطلوبات التأجير عند تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 16 (المعدلة مقابل داننين ومصروفات مستحقة)
(2,698,617)	-	تعديل انتقالي لموجودات حق الاستخدام عند تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 16 (المعدلة مقابل إضافات إلى ممتلكات ومنشآت ومعدات)
8,204	-	تعديل انتقالي للمدفوعات مقدماً عند تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 16 (المعدلة مقابل مدينين ومدفوعات مقدماً)

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 17 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.



## 1 معلومات حول الشركة

تم التصريح بإصدار المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لشركة بوبيان للبتر وكيمويات ش.م.ك.ع. ("الشركة الأم") وشركاتها التابعة (يشار إليها معاً بـ "المجموعة") لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 يوليو 2020 وفقاً لقرار مجلس الإدارة في 14 سبتمبر 2020.

تم اعتماد البيانات المالية المجمعة للسنة المنتهية في 30 أبريل 2020 من قبل مساهمي الشركة الأم في اجتماع الجمعية العمومية السنوية المنعقد بتاريخ 15 يوليو 2020. إن توزيعات الأرباح التي تم الإعلان عنها وسدادها من قبل الشركة الأم للسنة المنتهية بذلك التاريخ مبينة في الإيضاح 11.

إن الشركة الأم هي شركة مساهمة عامة تأسست بدولة الكويت ويقع مقرها فيها وهي شركة مدرجة ببورصة الكويت. عنوان المركز الرئيسي للشركة الأم هو برج كيبكو، الطابق رقم 35، شارع الشهداء، وعنوانها البريدي المسجل هو شرق، ص.ب. 2383 الصفاة 13024، الكويت.

إن الأغراض الرئيسية للشركة الأم تتضمن ما يلي:

- ◀ تصنيع جميع أنواع المواد البتر وكيموية ومشتقاتها.
- ◀ بيع وشراء وتوريد وتوزيع وتصدير وتخزين هذه المواد والمشاركة في جميع النشاطات المتعلقة بذلك، ويشمل ذلك إنشاء وتأجير الخدمات اللازمة. ويجوز للشركة الأم على وجه الخصوص أن تساهم أو تشارك في تأسيس شركات صناعات البتر وكيمويات أو الإتجار فيها سواء أكانت تلك الشركات موجودة حالياً أو ستنشأ مستقبلاً.
- ◀ امتلاك وتطوير وإقامة المشاريع الصناعية والمناطق الصناعية ودعم هذه الخدمات والمساهمة في كل ذلك، وتقديم الدعم الفني والصيانة الصناعية وتمويل المشاريع وتطويرها بعد الحصول على الموافقات من كافة الجهات الرسمية ذات الاختصاص.
- ◀ تطوير المشاريع الصناعية والحرفية المطروحة من قبل الدولة أو القطاع الخاص والمساهمة في الشركات والمنشآت الصناعية.
- ◀ استثمار فوائض الأموال في محافظ استثمارية داخل دولة الكويت وخارجها بصفة أصلية أو عن طريق الوكالة.
- ◀ المشاركة في أو الحيازة أو الاستحواذ على شركات ذات أنشطة مماثلة أو تلك التي تعاون الشركة الأم في تحقيق أغراضها في الكويت أو في الخارج.

تتضمن الاستثمارات الرئيسية للشركة الأم في تاريخ المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة شركة إيكويت للبتر وكيمويات ش.م.ك. (مقفلة) ("إيكويت") والشركة الكويتية للأوليفينات ش.م.ك. (مقفلة) ("الشركة الكويتية للأوليفينات"). إن شركة إيكويت والشركة الكويتية للأوليفينات هما شركتان مساهمتان كويتيتان مقفلتان تم تأسيسهما في دولة الكويت ويقع مقرهما فيها، وهما تضطلعان بصورة رئيسية بأعمال تصنيع وبيع المنتجات البتر وكيموية.

## 2 أساس الإعداد والتغيرات في السياسات المحاسبية للمجموعة

### 2.1 أساس الإعداد

أعدت المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 يوليو 2020 وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34 "التقرير المالي المرحلي".

إن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لا تتضمن كافة المعلومات والإفصاحات المطلوبة لإعداد بيانات مالية مجمعة سنوية، ويجب أن يتم الاطلاع عليها مقترنة بالبيانات المالية المجمعة السنوية للمجموعة كما في والسنة المنتهية في 30 أبريل 2020.

تعرض المجموعة بيان مركزها المالي المرحلي المكثف المجمع حسب ترتيب السيولة. تم عرض تحليل للاسترداد أو التسوية خلال مدة 12 شهراً بعد تاريخ المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (المتداولة) وأكثر من 12 شهراً بعد تاريخ المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير المتداولة) ضمن الإيضاح 12.

## 2 أساس الإعداد والتغيرات في السياسات المحاسبية للمجموعة (تتمة)

### 2.2 المعايير الجديدة والتفسيرات والتعديلات المطبقة من قبل المجموعة

إن السياسات المحاسبية المطبقة في إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة مماثلة لتلك المتبعة في إعداد البيانات المالية المجمعة السنوية للمجموعة للسنة المنتهية في 30 أبريل 2020، باستثناء تطبيق المعايير الجديدة التي تسري كما في 1 مايو 2020. لم تقم المجموعة بالتطبيق المبكر لأي معيار أو تفسير أو تعديل آخر تم إصداره ولكنه لم يسر بعد، باستثناء التعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية 16 كوفيد-19 المتعلق بامتيازات الإيجار ذات الصلة كما هو مبين أدناه.

إن العديد من التعديلات والتفسيرات تسري لأول مرة اعتباراً من 1 مايو 2020 إلا أنها ليس لها تأثير على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة.

#### 2.2.1 2.2.1 تعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية 3: تعريف الأعمال

يوضح التعديل على المعيار الدولي للتقارير المالية 3 أنه لكي يتم تصنيف أية مجموعة متكاملة من الأنشطة والموجودات كأعمال، لا بد وأن تتضمن كحد أدنى مدخلات وإجراء جوهري يتجمعان معاً لكي تتحقق قدرة الحصول على المخرجات. إضافة إلى ذلك، أوضح التعديل أن الأعمال قد تتحقق دون أن تشمل على كافة المدخلات والإجراءات المطلوبة للوصول إلى المخرجات. لم يكن لهذه التعديلات تأثير على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة ولكنها قد تؤثر على الفترات المستقبلية في حالة قيام المجموعة بإبرام أي عمليات لدمج الأعمال.

#### 2.2.2 2.2.2 تعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية 7 والمعيار الدولي للتقارير المالية 9 ومعيار المحاسبة الدولي 39: تعديل سعر الفائدة الأساسي

تقدم التعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية 9/الأدوات المالية ومعيار المحاسبة الدولي 39/الأدوات المالية: الاعتراف والقياس بعض الإعفاءات التي تنطبق على جميع علاقات التحوط التي تتأثر بشكل مباشر بتعديل سعر الفائدة الأساسي. وتتأثر علاقة التحوط إذا نتج عن التعديل حالة عدم تيقن بشأن توقيت وقيمة التدفقات النقدية القائمة على سعر الفائدة الأساسي لبند التحوط أو أداة التحوط. لم ينتج عن هذه التعديلات أي تأثير على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة حيث أنه ليس لديها أي علاقات تحوط لأسعار الفائدة.

#### 2.2.3 2.2.3 تعديلات على معيار المحاسبة الدولي 1 ومعيار المحاسبة الدولي 8: تعريف المعلومات الجوهرية

تقدم التعديلات تعريفاً جديداً للمعلومات الجوهرية وفحواه كالتالي: "تعتبر المعلومات جوهرية في حالة إذا كان حذفها أو عدم صحة التعبير عنها أو إخفائها من المتوقع بصورة معقولة أن يؤثر على القرارات التي يتخذها المستخدمون الأساسيون للبيانات المالية ذات الغرض العام استناداً إلى تلك البيانات المالية بما يقدم معلومات مالية عن المنشأة المحددة التي قامت بإعدادها".

توضح التعديلات أن اتصاف المعلومات بكونها جوهرية يتوقف على طبيعة أو حجم المعلومات سواء أكانت معروضة بصورة منفردة أو مجتمعة مع معلومات أخرى في سياق البيانات المالية. ويعتبر عدم صحة التعبير عن المعلومات أمراً جوهرياً إذا كان من المتوقع أن يؤثر بصورة معقولة على القرارات التي يتخذها المستخدمون الرئيسيون. لم يكن لهذه التعديلات تأثير على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة وليس من المتوقع أن يكون لها أي تأثير مستقبلي على المجموعة.

#### 2.2.4 2.2.4 الإطار المفاهيمي للتقارير المالية الصادر في 29 مارس 2018

لا يمثل الإطار المفاهيمي معياراً أو أي من المفاهيم الواردة فيه التي تتجاوز المفاهيم أو المتطلبات في أي معيار. إن الغرض من الإطار المفاهيمي هو مساعدة مجلس معايير المحاسبة الدولية في إعداد المعايير، ومساعدة القائمين على الإعداد على تطوير سياسات محاسبية متسقة حيث لا يوجد معيار ساري، وكذلك لمساعدة جميع الأطراف على فهم المعايير وتفسيرها.

يتضمن الإطار المفاهيمي الذي تمت مراجعته بعض المفاهيم الجديدة، ويقدم تعريفات محدثة ومعايير الاعتراف بالموجودات والمطلوبات كما يوضح بعض المفاهيم الهامة.

لم ينتج عن هذه التعديلات تأثير على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة.

2 أساس الإعداد والتغيرات في السياسات المحاسبية للمجموعة (تتمة)

2.2 المعايير الجديدة والتفسيرات والتعديلات المطبقة من قبل المجموعة (تتمة)

2.2.5 تعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية 16 امتيازات تأجير تتعلق بكوفيد 19

في 28 مايو 2020، أصدر مجلس معايير المحاسبة الدولية امتيازات تأجير تتعلق بكوفيد-19 - تعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية 16 عقود التأجير. تقدم هذه التعديلات إعفاء المستأجرين من تطبيق الإرشاد الوارد في المعيار الدولي للتقارير المالية 16 بشأن حساب التعديل في عقد التأجير بسبب امتيازات التأجير الناتجة كنتأثير مباشر لجائحة كوفيد-19. وكمبرر عملي، يجوز للمستأجر اختيار عدم تقييم ما إذا كانت امتيازات التأجير المتعلقة بكوفيد 19 من المؤجر تمثل تعديل في عقد التأجير. وبالتالي يقوم المستأجر الذي يأخذ هذا الاختيار بالمحاسبة عن أي تغيير في مدفوعات عقد التأجير نتيجة امتيازات التأجير المتعلقة بكوفيد-19 بنفس طريقة المحاسبة عن التغيير وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 16، إذا لم يمثل ذلك التغيير تعديلاً في عقد التأجير.

يتم تطبيق التعديلات على فترات المعلومات المالية السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يونيو 2020. ويتم السماح بالتطبيق المبكر. لم يكن لهذا التعديل أي تأثير على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة.

3 إيرادات من العقود مع العملاء

معلومات حول توزيع الإيرادات  
فيما يلي توزيع إيرادات المجموعة:

الثلاثة أشهر المنتهية في  
31 يوليو

2020 دينار كويتي	2019 دينار كويتي	
		نوع البضاعة أو الخدمات
		بيع بضاعة
5,826,864	7,093,992	بيع كلور قلوي ومنتجات بتر وكيمائية
713,957	723,759	بيع أكياس تعبئة بتقنية التشكيل والتعبئة والتلحيم ومنتجات ذات صلة
2,999,863	3,923,286	بيع أنابيب وتجهيزات بولي إيثيلين وبوليفينيل الكلوريد
34,172	-	أخرى
<b>9,574,856</b>	<b>11,741,037</b>	
		تقديم خدمات (رسوم دراسية)
		خدمات تعليمية
6,686,399	8,513,427	
<b>16,261,255</b>	<b>20,254,464</b>	إجمالي الإيرادات من العقود مع العملاء
		الأسواق الجغرافية
		الكويت ودول مجلس التعاون الخليجي
16,261,255	20,254,464	
<b>16,261,255</b>	<b>20,254,464</b>	إجمالي الإيرادات من العقود مع العملاء
		توقيت الاعتراف بالإيرادات
		بضاعة محولة عند نقطة زمنية معينة
		خدمات محولة على مدار الوقت
9,574,856	11,741,037	
6,686,399	8,513,427	
<b>16,261,255</b>	<b>20,254,464</b>	إجمالي الإيرادات من العقود مع العملاء

4 ربحية السهم

يتم احتساب مبالغ ربحية السهم الأساسية بقسمة ربح الفترة الخاصة بمساهمي الشركة الأم العاديين على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة. وتحتسب ربحية السهم المخففة بقسمة الربح الخاص بمساهمي الشركة الأم العاديين على المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية القائمة خلال الفترة زائداً المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية التي سيتم إصدارها عند تحويل كافة الأسهم العادية المخففة المحتملة إلى أسهم عادية. وحيث إنه ليس هناك أدوات مخففة قائمة، فإن ربحية السهم الأساسية والمخففة متطابقة.

شركة بوبيان للبتر وكيمائيات ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
كما في والفترة المنتهية في 31 يوليو 2020

4 ربحية السهم (تتمة)

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 يوليو		
2019	2020	
2,202,275	2,519,844	ربح الفترة الخاصة بمساهمي الشركة الأم (دينار كويتي)
534,822,750 (14,601,172)	534,822,750 (30,407,237)	المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية القائمة خلال الفترة المتوسط المرجح لعدد أسهم الخزينة القائمة خلال الفترة
520,221,578	504,415,513	المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية القائمة خلال الفترة (باستثناء أسهم الخزينة)
4.23	5.00	ربحية السهم الأساسية والمخفضة (فلس)

لم يتم إجراء أي معاملات تتضمن أسهم عادية بين تاريخ المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة وتاريخ اعتماد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة ما قد يتطلب إعادة ادراج ربحية السهم.

5 النقد والنقد المعادل

لغرض بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع، يتألف النقد والنقد المعادل مما يلي:

(مدققة)			
31 يوليو 2019	30 أبريل 2020	31 يوليو 2020	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
39,148,780	10,879,935	30,852,381	أرصدة لدى البنوك ونقد
4,550,000	36,100,000	36,750,000	ودائع قصيرة الأجل
43,698,780	46,979,935	67,602,381	إجمالي النقد والودائع قصيرة الأجل
(4,550,000)	-	-	ناقصاً: ودائع قصيرة الأجل ذات فترات استحقاق أصلية أكثر من 3 أشهر
-	-	(2,246,571)	ناقصاً: حسابات مكشوفة لدى البنوك
39,148,780	46,979,935	65,355,810	إجمالي النقد والنقد المعادل

6 مدينون ومدفوعات مقدماً

يتضمن المدينون والمدفوعات مقدماً إيرادات توزيعات أرباح مستحقة من شركة إيكويت والشركة الكويتية للأوليفيات ("الشركات المستثمر فيها") بمبلغ 6,969,564 دينار كويتي (30 أبريل 2020: 17,423,910 دينار كويتي و31 يوليو 2019: لا شيء) والذي قامت المجموعة بمقابلة بتسجيل مخصص لخسائر الائتمان المتوقعة بمبلغ 6,969,564 دينار كويتي (30 أبريل 2020: 8,711,955 دينار كويتي و31 يوليو 2019: لا شيء).

في 30 أبريل 2020، توصلت المجموعة إلى أن احتمالية قيام الشركات المستثمر فيها بسداد مبلغ توزيعات الأرباح المعلن عنها بالكامل هي احتمالية ضئيلة في ضوء الظروف الاقتصادية الراهنة والاضطرابات واسعة النطاق في الأعمال نتيجة تفشي فيروس كورونا وتأثيره المتوقع على السيولة قصيرة الأجل والربحية للشركات المستثمر فيها. ونتيجة لذلك، قامت المجموعة بتسجيل مخصص خسارة بمبلغ 8,711,955 دينار كويتي مقابل توزيعات الأرباح المستحقة من الشركات المستثمر فيها خلال السنة المنتهية بذلك التاريخ.

خلال الفترة المنتهية في 31 يوليو 2020، قامت المجموعة برد مبلغ 1,742,391 دينار كويتي من المخصص المسجل مسبقاً، نظراً لقيام المجموعة باستلام توزيعات أرباح بمبلغ 10,454,346 دينار كويتي من الشركات المستثمر فيها. تم تسجيل هذا المبلغ المردود كبنء منفصل في بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المكثف المجمع للفترة المنتهية بذلك التاريخ.

شركة بوبيان للبترول وكيمائيات ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
كما في والفترة المنتهية في 31 يوليو 2020

7 استثمارات في أوراق مالية

	(مدققة) 30 أبريل 2020 دينار كويتي	31 يوليو 2020 دينار كويتي	
11,834,267	8,596,822	8,418,506	موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
366,017,087	339,016,013	333,448,739	موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى
377,851,354	347,612,835	341,867,245	

تتضمن الموجودات المالية المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى استثماراً في شركة إيكويت والشركة الكويتية للأوليفينات والمدرج بالدولار الأمريكي ويحمل إجمالي قيمة دفترية بمبلغ 285,106,156 دينار كويتي (30 أبريل 2020: 287,762,861 دينار كويتي و 31 يوليو 2019: 305,201,055 دينار كويتي) وهي مصنفة كأدوات تحوط في عمليات تحوط القيمة العادلة للقروض والسلفيات. ويظل الربح أو الخسارة من التحوط ضمن الإيرادات الشاملة الأخرى لمطابقته مع الربح أو الخسارة من أداة التحوط.

8 استثمار في شركات زميلة

فيما يلي الحركة في القيمة الدفترية للاستثمار في شركات زميلة:

	(مدققة) 30 أبريل 2020 دينار كويتي	31 يوليو 2020 دينار كويتي	
58,015,630	58,015,630	51,952,763	في بداية الفترة/ السنة
2,908,600	2,957,898	-	حيازة حصص إضافية
-	1,685,283	-	حيازة شركة تابعة (إيضاح 9.1)
-	(1,844,094)	-	تخفيض رأس المال
-	(2,469,346)	-	توزيع احتياطات أسهم
1,611,191	7,352,504	2,007,802	حصة في النتائج
-	-	7,622	حصة في الإيرادات الشاملة الأخرى التي قد يتم إعادة تصنيفها إلى الأرباح أو الخسائر في فترات لاحقة
412,314	429,813	(245,684)	حصة في (الخسائر) الإيرادات الشاملة الأخرى التي لن يتم إعادة تصنيفها إلى الأرباح أو الخسائر في فترات لاحقة
-	(2,923,229)	-	إلغاء الاعتراف بحصة ملكية محتفظ بها سابقاً في شركات زميلة عند الحصول على السيطرة
-	(4,694,106)	-	خسائر انخفاض القيمة
(1,755,532)	(6,657,381)	(1,723,996)	توزيعات أرباح مستلمة
(2,507)	99,791	(68,614)	فروق تحويل عملات أجنبية
61,189,696	51,952,763	51,929,893	في نهاية الفترة/ السنة

9 دمج الأعمال

9.1 الحيازات في عام 2019-2020

حيازة شركة وربة كابيتال القابضة ش.م.ك.ع. ("وربة كابيتال") قامت المجموعة بتاريخ 29 مارس 2020 بحيازة حصة ملكية إضافية بنسبة 1.39% في شركة وربة كابيتال، والتي سبق الاحتفاظ بها كاستثمار في شركة زميلة من خلال حصة ملكية فعلية بنسبة 48.87% وتم المحاسبة عنها بواسطة طريقة حقوق الملكية، وبالتالي تم الحصول على السيطرة على الشركة الزميلة. شركة وربة كابيتال هي شركة مدرجة مقرها في دولة الكويت وتضطلع بصورة رئيسية بتنفيذ الاستثمارات الصناعية.

اختارت المجموعة قياس الحصص غير المسيطرة في الشركة المشتراة بنسبة حصة ملكيتها النسبية في صافي الموجودات المحددة للشركة المشتراة.

9 دمج الأعمال (تتمة)

9.1 الحيازات في عام 2019-2020 (تتمة)

حيازة شركة وربة كابيتال القابضة ش.م.ك.ع. ("وربة كابيتال") (تتمة)

الموجودات المشتراة والمطلوبات المقدره  
 فيما يلي ملخص المقابل المدفوع والقيم المؤقتة للموجودات المشتراة والمطلوبات المقدره والتي تعادل قيمتها الدفترية في تاريخ الحيازة:

القيم الدفترية عند الحيازة دينار كويتي	الموجودات النقد والنقد المعادل مدينون ومدفوعات مقدماً مخزون استثمارات في أوراق مالية استثمار في شركة زميلة ممتلكات ومنشآت ومعدات
543,548	
240,936	
20,793	
3,756,980	
1,685,283	
3,084,510	
9,332,050	
	المطلوبات قرض محدد الاجل دائنون ومصرفات مستحقة
700,701	
197,319	
898,020	
8,434,030	إجمالي صافي الموجودات المحددة المشتراة
(4,194,763)	الحصص غير المسيطرة (نسبة 49.74% من صافي الموجودات)
(2,712,417)	الحصة النسبية في القيمة العادلة للحصة المحتفظ بها سابقاً من قبل المشتري
1,526,850	حصة المجموعة في صافي الموجودات المحددة المشتراة
(76,564)	مقابل الشراء المحول
1,450,286	ربح شراء بسعر مغري
543,548	تحليل التدفقات النقدية من الحيازة
(76,564)	صافي النقد الذي تم حيازته مع الشركة التابعة
466,984	ناقصاً: نقد مدفوع
	صافي التدفقات النقدية الواردة من الحيازة

9.2 الحيازات في عام 2018-2019

حيازة شركة الكوت للمشاريع الصناعية ش.م.ك.ع. ("الكوت")

في 30 أكتوبر 2018، قامت المجموعة بحيازة حصة ملكية إضافية بنسبة 7.24% في شركة الكوت للمشاريع الصناعية ش.م.ك.ع. ("الكوت")، والتي كان محتفظ بها سابقاً كاستثمار في شركة زميلة بحصة ملكية فعلية بنسبة 46.46% وتم المحاسبة عنها بواسطة طريقة حقوق الملكية، وبالتالي حصلت المجموعة على السيطرة على الشركة الزميلة. شركة الكوت هي شركة مدرجة مقرها في دولة الكويت وتضطلع بصورة رئيسية بإنتاج منتجات الكلور والملح والمنتجات البتر وكيمائية الأخرى.

اختارت المجموعة قياس الحصص غير المسيطرة في الشركة المشتراة وفقاً لحصة ملكيتها النسبية من صافي الموجودات المحددة للشركة المشتراة.

9 دمج الأعمال (تتمة)

9.2 الحيازات في عام 2018-2019 (تتمة)

حيازة شركة الكوت للمشاريع الصناعية ش.م.ك.ع. ("الكوت") (تتمة)

أثناء التصريح بإصدار المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة كما في 31 يوليو 2019، لم تكن المجموعة قد انتهت بعد من المحاسبة عن حيازة شركة الكوت، وبالتالي، تم فقط تحديد صافي قيمة الموجودات المسجلة في المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة كما في 31 يوليو 2019 بصورة مؤقتة. واستكملت المجموعة ممارسة توزيع سعر الشراء خلال السنة المنتهية في 30 أبريل 2020 وبالتالي أعيد إدراج المعلومات المقارنة كما في 31 يوليو 2019 لكي تعكس التعديل الناتج عن توزيع سعر الشراء على القيم المؤقتة.

كانت القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات المحددة لشركة الكوت كما في تاريخ الحيازة كالتالي:

القيم العادلة المسجلة بعد التعديل دينار كويتي	الموجودات
2,220,834	النقد والنقد المعادل
9,400,704	مدينون ومدفوعات مقدماً
2,803,500	مخزون
1,132,122	استثمارات في أوراق مالية
7,144,311	استثمار في شركة زميلة
25,527,841	ممتلكات ومنشآت ومعدات
336,300	أصل غير ملموس
<b>48,565,612</b>	
	المطلوبات
2,257,729	مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
5,000,000	قروض محددة الأجل
5,445,393	دائنون ومصرفات مستحقة
<b>12,703,122</b>	
35,862,490	إجمالي صافي الموجودات المحددة وفقاً للقيمة العادلة
(16,604,080)	الحصص غير المسيطرة (نسبة 46.3% من صافي الموجودات)
(35,909,005)	الحصة النسبية من القيمة العادلة للحصة المحتفظ بها سابقاً من قبل المشتري
22,246,737	الشهرة الناتجة من الحيازة
<b>5,596,142</b>	مقابل الشراء المحول
	تحليل التدفقات النقدية من الحيازة
5,596,142	نقد مدفوع
(2,220,834)	ناقصاً: صافي النقد الذي تم حيازته مع الشركة التابعة
<b>3,375,308</b>	صافي التدفقات النقدية الصادرة من الحيازة

في أبريل 2020، تم الانتهاء من ممارسة توزيع سعر الشراء وسجلت القيمة العادلة في تاريخ الحيازة لكل من الممتلكات والمنشآت والمعدات مبلغ 25,527,841 دينار كويتي، بصافي زيادة بمبلغ 10,836,672 دينار كويتي فوق القيمة المؤقتة، بما يمثل زيادة في قيمة المبنى بمبلغ 10,966,400 دينار كويتي وانخفاض في قيمة المباني بمبلغ 129,728 دينار كويتي. وأعيد إدراج المعلومات المقارنة كما في 31 يوليو 2019 لكي تعكس التعديل على المبالغ المؤقتة. نتيجة لذلك، كان هناك زيادة في الحصص غير المسيطرة بمبلغ 5,017,099 دينار كويتي. كما كان هناك أيضاً انخفاض مقابل في الشهرة بمبلغ 5,819,573 دينار كويتي. لم تكن الزيادة في مخصص استهلاك المباني من تاريخ الحيازة حتى 30 أبريل 2019 جوهرية.

9.3 الحيازات في عام 2020-2021

لم تكن هناك أي حيازات خلال فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 يوليو 2020.

شركة بوبيان للبترول وكيمائيات ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
كما في والفترة المنتهية في 31 يوليو 2020

10 أسهم الخزينة واحتياطي أسهم الخزينة

	30 أبريل 2020 دينار كويتي	31 يوليو 2020 دينار كويتي	31 يوليو 2019 دينار كويتي
عدد أسهم الخزينة	30,297,331	30,463,091	11,619,627
نسبة من رأس المال	5.67%	5.70%	2.17%
تكلفة أسهم الخزينة - دينار كويتي	21,453,360	21,543,798	7,190,643
القيمة السوقية - دينار كويتي	15,088,071	16,389,143	9,992,879
المتوسط المرجح لسعر السوق - فلس	702.0	574.5	910.3

◀ إن الاحتياطيات المساوية لتكلفة أسهم الخزينة المحتفظ بها غير متاحة للتوزيع خلال فترة حياة هذه الأسهم وفقاً لمتطلبات هيئة أسواق المال.

◀ قامت الشركة الأم خلال الفترة الحالية بشراء 165,760 سهم لقاء مقابل إجمالي بمبلغ 90,438 دينار كويتي (31 يوليو 2019: 151,000 سهم لقاء مقابل إجمالي بمبلغ 136,140 دينار كويتي).

◀ خلال الفترة السابقة، قامت الشركة الأم ببيع 641,760 سهم لقاء مقابل إجمالي بمبلغ 579,970 دينار كويتي. وبلغ الربح الناتج من بيع أسهم الخزينة 182,826 دينار كويتي وتم تسجيله في احتياطي أسهم الخزينة. لم تقم المجموعة ببيع أية أسهم خزينة خلال فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 يوليو 2020.

11 التوزيعات المسددة والمقترحة

في 15 يوليو 2020 وافق المساهمون في اجتماع الجمعية العمومية السنوية للشركة الأم على توزيعات أرباح نقدية بقيمة 35 فلس للسهم للسنة المنتهية في 30 أبريل 2020 (30 أبريل 2019: 50 فلس للسهم) على الأسهم القائمة (باستثناء أسهم الخزينة)، بإجمالي مبلغ 17,652,327 دينار كويتي (30 أبريل 2019: 26,135,246 دينار كويتي).

بلغت توزيعات الأرباح المستحقة كما في 31 يوليو 2020 مبلغ 21,673,398 دينار كويتي (30 أبريل 2020: 4,053,043 دينار كويتي و31 يوليو 2019: 5,450,577 دينار كويتي) وتم تسجيله ضمن بند "دائنون ومصروفات مستحقة" في بيان المركز المالي المجموع.

12 تحليل استحقاق الموجودات والمطلوبات

يلخص الجدول التالي قائمة استحقاق موجودات ومطلوبات المجموعة. إن قائمة استحقاق النقد والنقد المعادل والقروض محددة الأجل ودائني التمويل الإسلامي والحساب المكشوف لدى البنوك في تاريخ المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة تستند إلى ترتيبات السداد التعاقدية. يتم تحديد قائمة استحقاق الموجودات والمطلوبات المتبقية استناداً إلى تقدير الإدارة لسيولة تلك الموجودات المالية. تقوم الإدارة بمراقبة قائمة الاستحقاق للتأكد من توفر السيولة الكافية. فيما يلي قائمة استحقاق الموجودات والمطلوبات:

كما في 31 يوليو 2020

الإجمالي دينار كويتي	بعد سنة دينار كويتي	خلال 12 شهراً دينار كويتي	
67,602,381	-	67,602,381	الموجودات
20,636,753	-	20,636,753	النقد والنقد المعادل
6,983,997	-	6,983,997	مدينون ومدفوعات مقدماً
341,867,245	333,448,739	8,418,506	مخزون
51,929,893	51,929,893	-	استثمارات في أوراق مالية
57,457,300	57,457,300	-	استثمار في شركات زميلة
14,518,716	14,518,716	-	ممتلكات ومنشآت ومعدات
			موجودات غير ملموسة
<u>560,996,285</u>	<u>457,354,648</u>	<u>103,641,637</u>	إجمالي الموجودات
			المطلوبات
123,489,526	109,844,976	13,644,550	قروض محددة الأجل
133,752,189	101,055,402	32,696,787	دائنو تمويل إسلامي
2,246,571	-	2,246,571	حسابات مكشوفة لدى البنوك
60,179,441	9,273,393	50,906,048	دائنون ومصروفات مستحقة
<u>319,667,727</u>	<u>220,173,771</u>	<u>99,493,956</u>	إجمالي المطلوبات
<u>241,328,558</u>	<u>237,180,877</u>	<u>4,147,681</u>	صافي فجوة السيولة



شركة بوبيان للبتر وكيمائيات ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة  
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكتفة المجمعة (غير مدققة)  
كما في والفترة المنتهية في 31 يوليو 2020

12 تحليل استحقاق الموجودات والمطلوبات (تتمة)

كما في 30 أبريل 2020 (مدققة)

الإجمالي دينار كويتي	بعد سنة دينار كويتي	خلال 12 شهراً دينار كويتي	
46,979,935	-	46,979,935	الموجودات
40,308,733	-	40,308,733	النقد والنقد المعادل
5,753,121	-	5,753,121	مدينون ومدفوعات مقدماً
347,612,835	339,016,013	8,596,822	مخزون
51,952,763	51,952,763	-	استثمارات في أوراق مالية
58,755,236	58,755,236	-	استثمار في شركات زميلة
14,596,878	14,596,878	-	ممتلكات ومنشآت ومعدات
			موجودات غير ملموسة
<u>565,959,501</u>	<u>464,320,890</u>	<u>101,638,611</u>	إجمالي الموجودات
			المطلوبات
129,652,951	123,238,683	6,414,268	قروض محددة الأجل
135,395,072	108,585,907	26,809,165	دائنتو تمويل إسلامي
35,104,982	9,094,207	26,010,775	دائنتون ومصروفات مستحقة
4,053,043	-	4,053,043	توزيعات أرباح مستحقة
<u>304,206,048</u>	<u>240,918,797</u>	<u>63,287,251</u>	إجمالي المطلوبات
<u>261,753,453</u>	<u>223,402,093</u>	<u>38,351,360</u>	صافي فجوة السيولة

كما في 31 يوليو 2019

الإجمالي دينار كويتي	بعد سنة دينار كويتي	خلال 12 شهراً دينار كويتي	
43,698,780	-	43,698,780	الموجودات
26,974,736	-	26,974,736	النقد والنقد المعادل
6,264,390	-	6,264,390	مدينون ومدفوعات مقدماً
377,851,354	366,017,087	11,834,267	مخزون
61,189,696	61,189,696	-	استثمارات في أوراق مالية
58,653,655	58,653,655	-	استثمار في شركات زميلة
18,122,894	18,122,894	-	ممتلكات ومنشآت ومعدات
			موجودات غير ملموسة
<u>592,755,505</u>	<u>503,983,332</u>	<u>88,772,173</u>	إجمالي الموجودات
			المطلوبات
96,781,338	71,081,660	25,699,678	قروض محددة الأجل
145,832,025	120,952,548	24,879,477	دائنتو تمويل إسلامي
42,601,259	9,767,347	32,833,912	دائنتون ومصروفات مستحقة
<u>285,214,622</u>	<u>201,801,555</u>	<u>83,413,067</u>	إجمالي المطلوبات
<u>307,540,883</u>	<u>302,181,777</u>	<u>5,359,106</u>	صافي فجوة السيولة

13 معلومات القطاعات

لأغراض الإدارة، تنتظم المجموعة في قطاعين رئيسيين للأعمال. فيما يلي الأنشطة والخدمات الرئيسية تحت هذه القطاعات:

- ◀ قطاع الطاقة والتصنيع والبتر وكيمائيات: تتألف حصص الاستثمار المباشر في هذا القطاع من المواد الرئيسية (ايكوبت- الكويتية للأولفنيات- بانا غاز- وشركات أخرى) وأنشطة التصنيع للشركات التابعة: شركة منى نور للصناعة والتجارة ذ.م.م.- عمان، وشركة منى نور للصناعات البلاستيكية ذ.م.م.- عمان، وشركة منى نور ذ.م.م. (صلالة)- عمان وشركة الجبيل المتكاملة للتغليف المحدودة (شركة ذات مسؤولية محدودة) - المملكة العربية السعودية، وشركة بوبيان للصناعات البلاستيكية ش.م.ك. (مقللة) وشركة الكوت للمشاريع الصناعية ش.م.ك.ع. وشركة وربة كابيتال القابضة ش.م.ك.ع.
- ◀ خدمات وخدمات تعليمية: لرسوم والإيرادات الدراسية الناتجة من تقديم الخدمات التعليمية والطبية
- ◀ أخرى الاستثمار المباشر ومن خلال محافظ في قطاع الشحن والخدمات والتمويل... وغيرها

تقوم الإدارة بمراقبة النتائج التشغيلية للقطاعات الخاصة بها بصورة منفصلة بغرض اتخاذ قرارات بشأن توزيع الموارد وتقييم الأداء. يتم تقييم أداء القطاعات استناداً إلى العائد من الاستثمارات. ليس لدى المجموعة معاملات جوهرية فيما بين القطاعات.

يوضح الجدول التالي معلومات حول الإيرادات والأرباح لقطاعات التشغيل لدى المجموعة للثلاثة أشهر المنتهية في 31 يوليو 2020 و2019 على التوالي:

قطاع الطاقة والتصنيع والبتر وكيمائيات				الثلاثة أشهر المنتهية في 31 يوليو 2020
المجموع دينار كويتي	أخرى دينار كويتي	خدمات وتعليم دينار كويتي	دينار كويتي	
9,574,856	-	-	9,574,856	بيع بضاعة
6,686,399	-	6,686,399	-	رسوم دراسية
338,504	36,466	-	302,038	إيرادات توزيعات أرباح
2,007,802	(252,661)	2,261,096	(633)	حصة في نتائج شركات زميلة
18,607,561	(216,195)	8,947,495	9,876,261	إيرادات القطاع
3,692,081	(290,466)	3,850,693	131,854	ربح القطاع
				إفصاحات أخرى:
1,571,353	-	371,031	1,200,322	استهلاك
78,162	-	78,162	-	إطفاء
1,742,391	-	-	1,742,391	استرداد خسائر ائتمان متوقعة من توزيعات
1,605,672	-	5,375	1,600,297	أرباح مستحقة
760,987	-	30,781	730,206	تكاليف تمويل
				شراء ممتلكات ومنشآت ومعدات

شركة بوبيان للبتر وكيمائيات ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة  
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
كما في والفترة المنتهية في 31 يوليو 2020

13 معلومات القطاعات (تتمة)

المجموع دينار كويتي	أخرى دينار كويتي	خدمات وتعليم دينار كويتي	قطاع الطاقة والتصنيع والبتر وكيمائيات دينار كويتي	الثلاثة أشهر المنتهية في 31 يوليو 2019
11,741,037	-	-	11,741,037	بيع بضاعة
8,513,427	-	8,513,427	-	رسوم دراسية
247,676	40,359	-	207,317	إيرادات توزيعات أرباح
1,611,191	-	1,395,148	216,043	حصة في نتائج شركات زميلة
22,113,331	40,359	9,908,575	12,164,397	إيرادات القطاع
4,544,208	222,471	3,099,146	1,222,591	ربح القطاع
1,873,050	-	463,807	1,409,243	إفصاحات أخرى: استهلاك
61,571	-	61,571	-	إطفاء
2,140,392	-	1,196,902	943,490	تكاليف تمويل
1,826,596	-	-	1,826,596	شراء ممتلكات ومنشآت ومعدات
2,908,600	-	2,787,600	121,000	حيازة حصص إضافية في شركات زميلة

يوضح الجدول التالي معلومات حول الموجودات والمطلوبات لقطاعات التشغيل لدى المجموعة كما في 31 يوليو 2020 و30 أبريل 2020 و31 يوليو 2019 على التوالي.

المجموع دينار كويتي	أخرى دينار كويتي	خدمات وتعليم دينار كويتي	قطاع الطاقة والتصنيع والبتر وكيمائيات دينار كويتي	كما في 31 يوليو 2020
560,996,285	47,268,291	97,850,467	415,877,527	موجودات القطاع
319,667,727	48,444,016	83,960,457	187,263,254	مطلوبات القطاع
51,929,893	1,387,393	39,955,373	10,587,127	إفصاحات أخرى: استثمار في شركات زميلة
6,499,540	-	-	6,499,540	الشهرة
565,959,501	58,970,330	87,680,644	419,308,527	كما في 30 أبريل 2020 (مدققة) موجودات القطاع
304,206,048	46,100,877	79,899,460	178,205,711	مطلوبات القطاع
51,952,763	1,685,283	39,202,243	11,065,237	إفصاحات أخرى: استثمار في شركات زميلة
6,499,540	-	-	6,499,540	الشهرة
565,959,501	58,970,330	87,680,644	419,308,527	كما في 31 يوليو 2019 موجودات القطاع
304,206,048	46,100,877	79,899,460	178,205,711	مطلوبات القطاع
51,952,763	1,685,283	39,202,243	11,065,237	إفصاحات أخرى: استثمار في شركات زميلة
6,499,540	-	-	6,499,540	الشهرة

14 التزامات ومطلوبات محتملة

(أ) الالتزامات

لدى المجموعة في 31 يوليو 2020 التزامات بمبلغ 805,213 دينار كويتي (30 أبريل 2020: 805,213 دينار كويتي و31 يوليو 2019: 793,345 دينار كويتي) تتعلق بحيازة استثمارات.

(ب) الضمانات

قدمت الشركة الأم كفالات تضامنية بمبلغ 14,985,962 دينار كويتي (30 أبريل 2020: 14,985,962 دينار كويتي و31 يوليو 2019: 34,402,662 دينار كويتي) إلى بنوك أجنبية بالنيابة عن شركاتها التابعة. ليس من المتوقع أن تنشأ أي مطلوبات جوهرية.

15 معاملات مع أطراف ذات علاقة

تمثل الأطراف ذات علاقة المساهمين الرئيسيين والشركات الزميلة وأعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة العليا للشركة الأم والشركات التي يسيطرون عليها أو يمارسون عليها سيطرة مشتركة أو تأثيراً ملموساً. يتم الموافقة على سياسات تسعير وشروط هذه المعاملات من قبل إدارة المجموعة.

يعرض الجدول التالي إجمالي مبلغ المعاملات التي تم إبرامها مع الأطراف ذات علاقة خلال الثلاثة أشهر المنتهية في 31 يوليو 2020 و2019 والأرصدة لدى أطراف ذات علاقة كما في 31 يوليو 2020 و30 أبريل 2020 و31 يوليو 2019.

الثلاثة أشهر المنتهية في		أطراف أخرى ذات علاقة	دينار كويتي
31 يوليو 2019	2020		
216,608	318,929	318,929	دينار كويتي
113,325	126,221	126,221	دينار كويتي
(مدققة)			
31 يوليو 2019	30 أبريل 2020	31 يوليو 2020	شركات خاضعة للسيطرة المشتركة
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
667,183	180,589	411,342	411,342

بيان الأرباح أو الخسائر المجموع:

المبيعات

المشتريات

بيان المركز المالي المجموع:

مدينون ومدفوعات مقدماً

بنود وشروط المعاملات مع أطراف ذات علاقة

تتم المعاملات مع الأطراف ذات علاقة بشروط معتمدة من قبل إدارة المجموعة. في تاريخ المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة ليست الأرصدة القائمة مكفولة بضمان ولا تحمل فائدة وليس لها موعد سداد محدد. ولم يتم تقديم أو ستلام أي ضمانات على الأرصدة المدينة أو الدائنة من أي طرف ذي علاقة. بالنسبة للثلاثة أشهر المنتهية في 31 يوليو 2020، لم تسجل المجموعة أي مخصص لخسائر الائتمان المتوقعة المتعلقة بالمبالغ المستحقة من أطراف ذات علاقة (31 يوليو 2019: لا شيء).

مكافأة موظفي الإدارة العليا:

يتضمن موظفو الإدارة العليا من أعضاء مجلس الإدارة والأعضاء الرئيسيين في الإدارة ممن لديهم سلطة ومسئولية تخطيط وتوجيه ومراقبة أنشطة المجموعة.

15 معاملات مع أطراف ذات علاقة (تتمة)

مكافأة موظفي الإدارة العليا:

يعرض الجدول التالي مجمل قيمة المعاملات والارصدة القائمة المتعلقة بموظفي الإدارة العليا:

الأرصدة القائمة كما في		قيمة المعاملات لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في		
(مدققة)				
31 يوليو 2019	30 أبريل 2020	31 يوليو 2020	31 يوليو 2019	31 يوليو 2020
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
29,300	356,507	37,768	37,500	37,500
29,923	20,431	23,135	2,704	2,704
59,223	376,938	60,903	40,204	40,204

مزايا قصيرة الأجل  
مكافآت نهاية الخدمة للموظفين

أوصى مجلس الإدارة في اجتماعه المنعقد بتاريخ 17 يونيو 2020 بمكافأة أعضاء مجلس الإدارة بمبلغ 90,000 دينار كويتي للسنة المنتهية في 30 أبريل 2020. وتم اعتماد هذه التوصية من قبل المساهمين في اجتماع الجمعية العمومية السنوية المنعقد بتاريخ 15 يوليو 2020.

16 قياس القيمة العادلة

الجدول الهرمي للقيمة العادلة

يتم تصنيف كافة الأدوات المالية التي يتم تحقق قيمتها العادلة أو الإفصاح عنها ضمن الجدول الهرمي للقيمة العادلة كما يلي، استناداً إلى أدنى مستوى من المدخلات الجوهرية لقياس القيمة العادلة ككل، كما يلي:

- ◀ المستوى 1: أسعار السوق المعلنة (غير معدلة) في سوق نشطة لموجودات أو مطلوبات مماثلة.
- ◀ المستوى 2: أساليب تقييم يكون المستوى الأدنى لمدخلاتها الجوهرية لقياس القيمة العادلة ملحوظاً، إما بصورة مباشرة أو غير مباشرة).
- ◀ المستوى 3: أساليب تقييم يكون المستوى الأدنى لمدخلاتها الجوهرية لقياس القيمة العادلة غير ملحوظ.

بالنسبة للأدوات المالية المدرجة وفقاً للقيمة العادلة على أساس متكرر، تحدد المجموعة ما إذا كانت التحويلات قد حدثت بين مستويات الجدول الهرمي عن طريق إعادة تقييم التصنيف (استناداً إلى أقل مستوى من المدخلات ذي التأثير الهام على قياس القيمة العادلة ككل) في نهاية كل فترة معلومات مالية.

لم تكن هناك أي تغييرات في عمليات التقييم لدى المجموعة وأساليب التقييم وأنواع المدخلات المستخدمة في قياسات القيمة العادلة خلال الفترة.

شركة بوبيان للبتر وكيمويات ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة  
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
كما في والفترة المنتهية في 31 يوليو 2020

16 قياس القيمة العادلة (تتمة)

الجدول الهرمي للقيمة العادلة (تتمة)

يبين الجدول التالي الجدول الهرمي لقياس القيمة العادلة للموجودات المالية لدى المجموعة كما في 31 يوليو 2020 و30 أبريل 2020 و31 يوليو 2019:

قياس القيمة العادلة بواسطة

المدخلات الجوهرية غير الملحوظة (المستوى 3) دينار كويتي	المدخلات الجوهرية الملحوظة (المستوى 2) دينار كويتي	أسعار معلنة في أسواق نشطة (المستوى 1) دينار كويتي	الإجمالي دينار كويتي
<b>31 يوليو 2020</b>			
موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر:			
-	-	1,003,522	1,003,522
6,899,550	-	-	6,899,550
-	515,434	-	515,434
<b>6,899,550</b>	<b>515,434</b>	<b>1,003,522</b>	<b>8,418,506</b>
موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى:			
-	-	28,956,000	28,956,000
304,492,739	-	-	304,492,739
304,492,739	-	28,956,000	333,448,739
<b>311,392,289</b>	<b>515,434</b>	<b>29,959,522</b>	<b>341,867,245</b>
استثمارات في أسهم (وفقاً للقيمة العادلة)			
<b>30 أبريل 2020 (مدققة)</b>			
موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر:			
-	-	1,162,267	1,162,267
6,915,101	-	-	6,915,101
-	519,454	-	519,454
<b>6,915,101</b>	<b>519,454</b>	<b>1,162,267</b>	<b>8,596,822</b>
موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى:			
-	-	32,004,000	32,004,000
307,012,013	-	-	307,012,013
307,012,013	-	32,004,000	339,016,013
<b>313,927,114</b>	<b>519,454</b>	<b>33,166,267</b>	<b>347,612,835</b>
استثمارات في أسهم (وفقاً للقيمة العادلة)			

شركة بوبيان للبتر وكيمائيات ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة  
 إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
 كما في والفترة المنتهية في 31 يوليو 2020

16 قياس القيمة العادلة (تتمة)

الجدول الهرمي للقيمة العادلة (تتمة)

قياس القيمة العادلة بواسطة

المدخلات الجوهرية غير الملحوظة (المستوى 3) دينار كويتي	المدخلات الجوهرية الملحوظة (المستوى 2) دينار كويتي	أسعار معلنة في أسواق نشطة (المستوى 1) دينار كويتي	الإجمالي دينار كويتي
-	-	3,570,696	3,570,696
7,840,695	-	-	7,840,695
-	422,876	-	422,876
<u>7,840,695</u>	<u>422,876</u>	<u>3,570,696</u>	<u>11,834,267</u>
-	-	47,400,000	47,400,000
318,617,087	-	-	318,617,087
<u>318,617,087</u>	<u>-</u>	<u>47,400,000</u>	<u>366,017,087</u>
<u>326,457,782</u>	<u>422,876</u>	<u>50,970,696</u>	<u>377,851,354</u>

31 يوليو 2019

موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من  
 خلال الأرباح أو الخسائر:

أسهم مسعرة  
 أسهم غير مسعرة  
 صناديق غير مسعرة

موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من  
 خلال الإيرادات الشاملة الأخرى:

أسهم مسعرة  
 أسهم غير مسعرة

استثمارات في أسهم (وفقاً للقيمة العادلة)

لم يتم إجراء أي تحويلات بين المستوى 1 والمستوى 2 من الجدول الهرمي لقياس القيمة العادلة خلال الفترة/ السنة، كما لم يتم إجراء أي تحويلات من أو إلى المستوى 3 من قياسات القيمة العادلة خلال الفترة/ السنة.

مطابقة المستوى 3 من القيمة العادلة

يوضح الجدول التالي مطابقة كافة الحركات في القيمة العادلة للبنود المصنفة ضمن المستوى 3 بين بداية ونهاية فترة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة:

31 يوليو 2020

الإجمالي دينار كويتي	موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى دينار كويتي	موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر دينار كويتي
313,927,114	307,012,013	6,915,101
(2,519,274)	(2,519,274)	-
(15,551)	-	(15,551)
<u>311,392,289</u>	<u>304,492,739</u>	<u>6,899,550</u>

كما في 1 مايو 2020 (مدققة)  
 إعادة القياس المسجلة ضمن الإيرادات الشاملة الأخرى  
 إعادة القياس المسجلة ضمن الأرباح أو الخسائر

كما في 31 يوليو 2020

16 قياس القيمة العادلة (تتمة)

الجدول الهرمي للقيمة العادلة (تتمة)

مطابقة المستوى 3 من القيمة العادلة (تتمة)

			30 أبريل 2020 (مدققة)
موجودات مالية	موجودات مالية	موجودات مالية	
مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات	مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر	مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى	
الإجمالي	الإجمالي	الإجمالي	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
327,226,655	319,392,075	7,834,580	كما في 1 مايو 2019
3,672,933	3,672,933	-	حيازة شركة تابعة
(14,642,019)	(14,642,019)	-	إعادة القياس المسجلة ضمن الإيرادات الشاملة الأخرى
(519,479)	-	(519,479)	إعادة القياس المسجلة ضمن الأرباح أو الخسائر
(1,810,976)	(1,410,976)	(400,000)	مشتريات/ مبيعات (بالصافي)
<u>313,927,114</u>	<u>307,012,013</u>	<u>6,915,101</u>	كما في 30 أبريل 2020
			31 يوليو 2019
موجودات مالية	موجودات مالية	موجودات مالية	
مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى	مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر	مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى	
الإجمالي	الإجمالي	الإجمالي	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
327,226,655	319,392,075	7,834,580	كما في 1 مايو 2019 (مدققة)
(45,026)	(45,026)	-	إعادة القياس المسجلة ضمن الإيرادات الشاملة الأخرى
6,115	-	6,115	إعادة القياس المسجلة ضمن الأرباح أو الخسائر
(729,962)	(729,962)	-	مشتريات/ مبيعات (بالصافي)
<u>326,457,782</u>	<u>318,617,087</u>	<u>7,840,695</u>	كما في 31 يوليو 2019

انتهت الإدارة الى ان القيمة العادلة للأدوات المالية المدرجة بالتكلفة المطفاة تعادل تقريباً قيمتها الدفترية حيث أن غالبية هذه الأدوات ذات استحقاقات قصيرة الأجل أو يعاد تسعيرها على الفور استناداً إلى حركة أسعار الفائدة في السوق.

بالنسبة للموجودات المصنفة ضمن المستوى 3، يتم تقدير القيمة العادلة باستخدام أساليب تقييم مناسبة. قد تتضمن هذه الأساليب استخدام معاملات السوق ذات الشروط المتكافئة أو الرجوع إلى القيمة العادلة الحالية لموجودات مماثلة أو آليات تقييم أخرى. قامت المجموعة أيضاً بإجراء تحليل للحساسية عن طريق تنوع عوامل المدخلات وانتهت إلى أن التغير بمعدل 50 نقطة في أي مدخلات جوهرية مستخدمة قد يؤدي إلى تغيير في الإيرادات الشاملة الأخرى للفترة بمبلغ 14,330,469 دينار كويتي (31 يوليو 2019: 7,848,248 دينار كويتي) تقريباً دون أي تأثير جوهرياً على الأرباح أو الخسائر.

17 تأثير كوفيد-19

تطور انتشار فيروس كوفيد-19 على نحو متسارع في سنة 2020 ما أدى إلى وقوع عدد كبير من الإصابات. أثرت التدابير التي اتخذتها الحكومات المختلفة لاحتواء الفيروس على النشاط الاقتصادي وأعمال المجموعة بعدة طرق جوهرية.

إن التأثير المعروف حالياً لفيروس كوفيد-19 على المجموعة هو كما يلي:

- ◀ انخفضت مبيعات ربع السنة بنسبة 18% على أساس سنوي نتيجة انخفاض النشاط التجاري، ويرجع ذلك بصورة رئيسية إلى التأثيرات الناتجة من كوفيد-19 مثل فترات تعطل الإنتاج التي فرضتها الدولة وانخفاض استيعاب الطلبات لقطاعات التشغيل الرئيسية.
- ◀ انخفاض إيرادات الرسوم الدراسية لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 يوليو 2020 مقارنة بنفس الفترة في السنة السابقة بنسبة 21% نظراً لإعلان الحكومة استمرار إغلاق كافة المؤسسات التعليمية حتى أغسطس 2020 وإنهاء العام الدراسي 2020/2019.
- ◀ انخفاض القيمة العادلة للأسهم المسعرة خلال فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 يوليو 2020 بنسبة 10%، ويرجع ذلك بصورة رئيسية إلى التدهور في الأسواق المالية ومؤشر السوق ذي الصلة.
- ◀ مخصص خسائر الائتمان المتوقعة للأرصدة التجارية المدينة والرسوم الدراسية المستحقة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 يوليو 2020 بمبلغ 1,142,342 دينار كويتي.



## 17 تأثير كوفيد-19 (تمة)

بالإضافة إلى التأثيرات المعروفة بالفعل لتفشي كوفيد - 19 والتدابير الحكومية الناتجة عنها، أدت حالة عدم التيقن من وضع الاقتصاد الكلي إلى تعطيل النشاط الاقتصادي وليس من المعروف تحديد مدى طول مدة التأثير على المجموعة. ومن الممكن أن يتطور فيروس كوفيد - 19 في مختلف الاتجاهات. ولو تعرض المجتمع وكذلك الأعمال لتأثيرات كوفيد - 19 لمدة زمنية أطول، فقد يؤدي ذلك إلى نتائج سلبية وضغط على السيولة لدى المجموعة.

وبناءً على طول مدة أزمة كوفيد - 19 واستمرار التأثير السلبي على النشاط الاقتصادي، قد تتعرض المجموعة لمزيد من النتائج السلبية وقيود على السيولة وقد تتكبد انخفاض في قيمة الموجودات خلال سنة 2020. ونظراً لعدم التيقن من الوضع الاقتصادي، لا يمكن التنبؤ بمقدار التأثير على أنشطة المجموعة خلال الفترة المتبقية من سنة 2020 وما بعدها في هذه المرحلة.

إن هذا الإيضاح يوضح تأثير تفشي الفيروس على عمليات المجموعة والتقديرات والأحكام الجوهرية المطبقة من قبل الإدارة في تقدير قيم الموجودات والمطلوبات كما في 31 يوليو 2020.

### 17.1 إدارة المخاطر

تقوم الإدارة بمراقبة وإعادة تقييم أهداف وسياسات إدارة المخاطر بناءً على المستجدات المتعلقة بكوفيد-19. للفترة المنتهية في 31 يوليو 2020، لم تحدث أي تغييرات جوهرية في أهداف وسياسات إدارة المخاطر مقارنة بالبيانات المالية المجمعة المدققة كما في 30 أبريل 2019.

#### 17.1.1 مخاطر الائتمان

تتعرض المجموعة بصورة رئيسية لمخاطر الائتمان على الأرصدة التجارية المدينة والرسوم الدراسية المستحقة كما في 31 يوليو 2020، وضعت المجموعة في اعتبارها تأثير كوفيد - 19 على العوامل التي قد تؤثر على مخاطر الائتمان لقاعدة عملائها والتي تشمل مخاطر التعثر المرتبطة بقطاع الأعمال والدولة والتي يعمل بها العملاء. لم تكن هناك أية تغييرات في فترة السداد الممنوحة للعملاء خلال الفترة ولكن سوف تستمر المجموعة في تقييم الوضع بشكل فردي عندما تتوفر بيانات أكثر مصداقية وبالتالي قد تتغير فترة السداد لبعض العملاء في فترات المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة اللاحقة. راجع الإيضاح 17.2 بشأن التقديرات والافتراضات المستخدمة من قبل المجموعة لتحديد خسائر الائتمان المتوقعة على الأرصدة التجارية المدينة والرسوم الدراسية المستحقة.

#### 17.1.2 مخاطر السيولة

اتخذت الإدارة عدة خطوات لحماية التدفقات النقدية من خلال تعويض تدابير خفض التكاليف وإعطاء الأولوية للتدفقات الرأسمالية الهامة فقط. علاوة على ذلك، تواصلت المجموعة للحفاظ على سلامتها المالية وقوة مستوى السيولة. كما في 31 يوليو 2020، تجاوزت الموجودات المتداولة لدى المجموعة مطلوباتها المتداولة بمبلغ 4,147,681 دينار كويتي (30 أبريل 2020: 38,351,360 دينار كويتي و31 يوليو 2019: 5,359,106 دينار كويتي) ويمثل النقد والنقد المعدل بمبلغ 67,602,381 دينار كويتي (30 أبريل 2020: 46,979,935 دينار كويتي و31 يوليو 2019: 43,698,780 دينار كويتي) نسبة 65% من إجمالي الموجودات المتداولة (30 أبريل 2020: 46% و31 يوليو 2019: 49%). وتهدف المجموعة إلى الحفاظ على مستوى النقد والنقد المعدل والاستثمارات الأخرى القابلة للتسويق بدرجة كبيرة عند مبلغ تتجاوز قيمته التدفقات النقدية الصادرة المتوقعة للمطلوبات المالية.

#### 17.2 استخدام التقديرات والافتراضات

تستند المجموعة في افتراضاتها وتقديراتها إلى المؤشرات المتاحة عند إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة. نتج عن تفشي فيروس كوفيد-19 حالة من عدم التيقن بشأن توقعات الإيرادات وتوافر الموارد والقوى العاملة والتصنيفات الائتمانية وما إلى ذلك، ولكن نتج عنه أيضاً حدوث تقلبات في أسعار النفط وأسعار الفائدة وأسعار صرف العملات الأجنبية. قد تخضع التقديرات التي تستند إلى مثل هذه القياسات للتغيير بسبب حدوث التغييرات في السوق على المدى القريب أو الظروف الناشئة خارج نطاق سيطرة المجموعة.

فيما تفاصيل المعلومات حول الافتراضات الرئيسية وحالات عدم التأكد من التقديرات في تاريخ المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة والتي ترتبط بمخاطر كبيرة تؤدي إلى إجراء تعديل جوهري على القيمة الدفترية للموجودات في فترة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

17 تأثير كوفيد-19 (تتمة)

17.2 استخدام التقديرات والافتراضات (تتمة)

(1) المخزون والاستثمار في شركات زميلة والممتلكات والمنشآت والمعدات ("الموجودات غير المالية")  
كما في تاريخ المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة، أخذت المجموعة في اعتبارها التأثير المحتمل للتقلبات الاقتصادية  
الحالية في تحديد المبالغ المسجلة للموجودات غير المالية لدى المجموعة ويتم تطوير المدخلات غير الملحوظة باستخدام أفضل  
المعلومات المتاحة حول الافتراضات التي يتخذها المشاركون في السوق عند تسعير هذه الموجودات في تاريخ المعلومات المالية  
المرحلية المكثفة المجمعة. ولكن تظل الأسواق متقلبة ولا تزال المبالغ المسجلة حساسة لتقلبات الأسواق.

تعترف المجموعة بتأثر بعض المناطق الجغرافية والقطاعات التي تقع فيها تلك الموجودات بشكل سلبي وسوف تقوم المجموعة  
في حالة استمرار الوضع في التصاعد بمراقبة السوق بشكل مستمر واستخدام الافتراضات ذات الصلة في تسجيل قيم هذه  
الموجودات غير المالية عندما تحدث.

(2) مديون تجاريون ورسوم دراسية مستحقة (موجودات مالية)  
يتم إجراء تحليل انخفاض القيمة في تاريخ كل معلومات مالية مرحلية مكثفة مجمعة باستخدام مصفوفة مخصصات لقياس خسائر  
الانتماء المتوقعة التي تستند إلى خبرة المجموعة السابقة بخسائر الانتماء، وتعديلها مقابل عوامل مستقبلية خاصة بالمدينين  
والبيئة الاقتصادية. ومع ذلك، قد لا تكون القطاعات المطبقة في الفترات السابقة مناسبة وقد تحتاج إلى المراجعة لتعكس الطرق  
المختلفة التي يؤثر بها تفشي كوفيد-19 على أنواع مختلفة من العملاء (على سبيل المثال عن طريق تمديد فترات السداد للمدينين  
التجاريين أو باتباع التعليمات المحددة الصادرة عن الحكومة).

سوف تستمر المجموعة في تقييم حالات التعرض الجوهرية بشكل فردي مع توفر بيانات موثوق فيها وبالتالي تحديد ما إذا كان  
هناك أي تعديل على خسائر الانتماء المتوقعة ضروري في فترات المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة اللاحقة.

(3) قياس القيمة العادلة للأدوات المالية

أخذت المجموعة في اعتبارها التأثيرات المحتملة للتقلبات الحالية في السوق عند تحديد المبالغ المسجلة للاستثمارات في الأسهم  
غير المسعرة لدى المجموعة، ويمثل هذا أفضل تقييم أجرته الإدارة بناءً على المعلومات المتاحة الملحوظة في تاريخ المعلومات  
المالية المرحلية المكثفة المجمعة. نظرًا لتأثير كوفيد 19 تراقب المجموعة عن كثب ما إذا كانت القيمة العادلة للأدوات المالية  
تمثل السعر الذي سيتم تحقيقه للمعاملات بين المشاركين في السوق ضمن السيناريو الحالي أم لا. يتم الإفصاح عن المزيد من  
المعلومات حول سياسة المجموعة فيما يتعلق بقياسات القيمة العادلة في إيضاح 2 وإيضاح 28 حول البيانات المالية المجمعة  
السنوية كما في والسنة المنتهية في 30 أبريل 2020.

17.3 أحداث لاحقة

إن تأثيرات كوفيد-19 ما زالت قائمة ولا يمكن معرفة النتائج النهائية لهذا الحدث، وبالتالي لا يمكن تحديد التأثير الكلي على  
المجموعة بالنسبة للأحداث والظروف التي نشأت بعد تاريخ المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة بشكل معقول في  
تاريخ التصريح بهذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة. سيتم إدراج تأثير كوفيد-19 على المجموعة، فور معرفتها،  
عند تحديد تقديرات وافتراضات المجموعة التي تؤثر على مبالغ الإيرادات والمصروفات والموجودات والمطلوبات المسجلة.